



GAZETA WARSZAWSKA

WESRZODĘ DNIA 24. PAŹDZIER: ROKU 1792.

Z Warszawy Dnia 24. Paździer. Imię Xiądz Kosałowski Biskup Inslantki, Koadiutor Wileński, dnia 19. tego Miesiąca wyjechał z tuteyszey Stolicy do Grodna.

Roku przeszłego, założony jest y poświęcony Wielki Cmentarz za Rogatkami Powązkowskiemi, dla trzech tuteyszych Parafii, to jest: S. Jana, Panny Maryi, y S. Jędrzeia. Niedostawało ieszcze temu Cmentarzowi Kościoła, w którymby za umarłych grzebiących się na tymże Cmentarzu, Modlitwy z przepisu y obowiązków Kościoła Katolickiego, były odprawiane. Ale stanął już ten Kościół, y zupełnie w tych dniach zakończony; dnia zaś 21. tego Miesiąca, Uroczyscie jest poświęcony. Potym poświęceniu, odprawio się zaraz w nim kilka Mszy Świętych. Przydany jest do tego Ko-

ścioła Xiądz, z szczególnym obowiązkiem, żeby o nim miał staranie, Nabożeństwo w nim odprawował, Ciało umarłych z trzech Parafii Obrządkiem Wiary Katolickiey grzebał, y modlił się za umarłych na tymże Cmentarzu pochowanych.

Z Bruxelli dnia 2. Paździer: Kwartera Główna nazzey Niderlandzkiey Armii trzymającej od dnia 26. Września Francuską Fortecę Lille w Obleżeniu, została z mieysca Flers wstecz do Anape przeniesiona. Straszliwy ogień harmatny z Fortecy ku owemu Mieyscu wymierzony, sprawił tę odmianę, gdyż kule Nieprzyacielskie dotrągnęwszy wiele osob na owym mieyscu zabijały. Tymczasem ze wszystkich Bateryi naszych (z których na dniu 29. Września około godziny 3. po południu, zaczęto strzelać do Fortecy)

żwawa Kanonada nie ustaie. Bomba jedna padła na Wieżę Kościoła *S. Stefana*, która przy swoim zapadnięciu przytłoczyła Dom pewnego Zegarmistrza Kapitana Gwardyi Narodowej. Bomba druga ugodziwszy na Magazyn Zboża, przez zapadnięcie dachu y murów, Zboże w Magazynie tym złożone całkiem wniwecz obrocifa. Ale y *Francuzi* z swey strony niczego nieuchybiają, co tylko do długiego y żwawego odporu służyć mogą. Najfilnieysze wycieczki, iedne za drugimi ponowione, następują, y nieprzerwanie ciągły y potężny harmatny Ogień na przeskrodzie iest naszemu Woysku, że niemogąc pomykać się bliżej, w okopach swoich zakryte trzymać się musi. Twierdzą, że wszystkie *Administrujące Korpusy w Lille* będące, przysięgą obowiązały się, ginąć raczey pod ruinami Miasta, aniżeli zezwalać na poddanie onego. Major *d'Aspre*, który Kommandanta w *Lille* powtornie do poddania się wzywał, bez odpowiedzi zadney powrócił ztamtąd do Obozu.

Z Paryża dnia 30. Września. Generał *de Montesquiou* Kommandant Armii Południowej w Liście swoim dnia 25. Września z Stolicy *Sabaudzkiej Chambery* datowanym, donosi, że przediego Woyskiem (którego przy wkróceniu do *Sabaudy* miał tylko przy sobie 12. Batalionów) w famey rzeczy 15.000. Woyska Nieprzyjacielskiego uciekwszy zniknęło. Lud *Sabaudzki* gromadami wysypawszy się z Miast y Wiosek ku *Francuzom*, dalsze kroki ich, okrzykami radości y cieszenia się przeprowadzał; Kokarda o trzech kolorach wszędzie w *Sabaudy* iest przypięta. Na dniu 25. Września Drzewo *Wolności* na pierwszym Placu w *Chambery* z wielką Uroczystością miało być załadzone; umyśly w *Sabaudy* do zrobienia *Rewolucyi* podobney do *Rewolucyi Francuskiej* są skłoniene, y chcą składać albo Ośmudzielić czwarty *De-*

partament *Francuski*, albo *Rzeczpospolita* pod opieką *Francyi*. Tymczasem Generał *de Montesquiou* po całej *Sabaudy* kazał poprzybijać następującą Proklamacyą: *W Imię Narodu Francuskiego! Woyna Despotom! Pokóy y Wolność Narodom!*

Po czytaniu tego Listu, *Ziażd Narodowy* tymczasem rozporządził, azeby na Uroczysty Obchód Ośwobodzenia Ludu *Sabaudzkiego*, zamiast *Te Deum laudamus*, na Placu *Rewolucyi* Hymn *Marsyliczyków* zaśpiewano. Daley *Ministrowi Morskiemu* wyznaczono 3. *Milliony* na opędzenie kosztów *Eskadry Kontr-Admirała Truguet*, która ruszywszy z *Portu Toulon*, wesprzeć ma *Expedycyą* naszego Generała *Anselme* w *Hrabstwie Nizza* rozpoczętą.

Król *Pruski* miał do siebie kazać zawołać pewnego *Departamentu Kommissarza*, w celu zaproponowania *Armistycyum* na 6. tygodni, y powroccenia nazad *Twierdz Longwy y Verdun*, a rozpoczęcia znowu *Woyny* na przyszłą *Wiosnę*. Ciekawi iesteśmy, co też odpowie na to *Ziażd Narodowy*.

Wypis z Listu z Paryża dnia 1. Paździej: W pewnym Liście pisanym od *Armii Generała Kellermana* na dniu 25. Września czytamy co następuje: „Od dnia 20. nic tu nowego nie zaśzło. Obiedwie nasze Armie zawsze są przy sobie złączone razem, Nieprzyjaciele przez swą pozycyą przecinają nam drogę do *Chalons y Rheims*. Spuścili oni wszystkie *Wioski*. Ale wkrótce sami poginą z głodu, ponieważ ludzie po *Wsiach* cały swoy dobytek głębiey w *Kray* przegnali.

W tym momencie, aktualne teraz iest *Armistycyum*. *Officerowie Pruscy*, y między niemi Pan *Heymann* *Emigrant*, teraz *Pruski* *Generał-Major*, przybyli na *Obiad* do *Generała Kellermana*; *Tayną* także odprawiono *Konferencyą*, której *Rezultat* wiadomo.

me nie jest. Wczora Pan *Manstein* pierwszy Adiutant Króla *Pruskiego*, przybył na Obiad do Pana *Dumourier*. U Stołu pito Zdrowie *Narodu* y Króla *Pruskiego*. Właśnie chciano rozpocząć Konferencyą, kiedy wiadomość przyszła o skasowaniu Dostoięstwa Królewskiego. Komunikowano tę wiadomość Panu *Manstein*, y ten zdawał się na to być mocno zmieszany. Między *Prusakami*, *Austryakami*, y *Emigrantami*, wiele jest niezgody. Właśnie teraz tu przyjeżdża Generał-Adiutant Xcia *de Hohenlohe* przeprowadzony, przez *Trębacza*, Udał się on do Generała *Kellermana*.

W drugim Liście z Miasta *St. Dizier* niedaleko Obozu na dniu 28. Września datowanym czytamy, że Woyska nasze w krytycznym są położeniu, że wiele trudów y biedy wytrzymać muszą przy zinnie y pośpiesznych Marszach; że żywności mają wielki niedostatek, gdyż każdy Żołnierz nie więcej bierze na dzień jak 12. lotów chleba, że bliska Batalia jest nieuchronna, y że Wielkie Bagaże przybyszą już do *Vitri le François* (o mil 6. od *St. Dizier*.)

Na dniu 29. Września widziano nie bez zadziwienia powracających tu wieczorem obudwu Synów niegdy *Xiążęcia d'Orleans*, teraz Pana *Regalite* od Armii Generała *Dumourier*; Gwardye Narodowe poszły do nich, chcąc się dowiedzieć o stanie Armii naszych; odpowiedzieli oni, że Nieprzyjaciele stoją na barzo pomyslnym położeniu, y to ich położenie niemało ambarasluje y trudności zadaje Armiiom naszym. Wszakże wkrótce sam Głód spędzi Nieprzyjaciół z owego stanowiska.

P. Simon Sabaudczyk, otrzymawszy pozwolenie od Narodowego *Ziządu* rechania teraz do *Sabaudyi*, domagał się Plenipotencyi od *Jakobinow* na ziednoczenie tych Towarzystw, których ustanowienie w *Sabaudyi* zdawać się

jemu będzie użyteczne z *Klubami Pażyjskimi* *Jakobinów*; co po długich sporach y otrzymał. Twierdzą, że teraz, kiedy Generał *Montesquiou* obeymuie *Sabaudyą*, a Generał *Anselme* atakuie Hrabstwo *Nizza*, y Generał *Paoli* na czele 3,000. *Korjykanów* z trzema Fregatami starać się ma o przyładowanie do *Wyspy Sardynii*, y o iey zabieranie; rozumieją, że niewiele trudności będzie na zawadzie.

Skoro dowiedziano się w *Genewie*, że *Francuska* Armia wtargnęła do *Sabaudyi*, *Genewska* Rada Generalna deklarowała zaraz, iż Oyczyzna w niebezpieczeństwie nayduie się, y prosiła u Kantonow o 1,600. Woyska Posiłkowego przeciwko Woysku *Francuskiemu*.

Narodowy Ziząd nieodprawnie już wieczornych Sessyi. Uchwalono, iż wszyscy Oby, którzy przytomni będą na *Deliberacyach Ziządu*, mają być wzięci do *Aresztu*. *Ziząd Narodowy* odład będzie Ministrów nominował. Każdy z *Deputowanych* poda na piśmie nazwisko jednego na *Ministra*. Kto od większey liczby *Deputowanych* jest podany, ten *Ministrem* będzie nominowany. Z *Deputowanych* zaś *Minister* żaden być niemoże nominowany.

Generał *Kellerman* prosił dawniey o pozwolenie u *Ministra* *Woien*: ażeby mógł kazać w swym Obozie na pamiątkę zdarzenia d. 20. Września, zaśpiewać *Te Deum laudamus*. Lecz *Minister* mu odpisał, że *Te Deum laudamus* *Francuzów* terazniejszych, jest *Hymn Marsylii*czyków; y tego *Marsylii*czyków *Hymnu* *Noty* Generalowi posłał do Obozu.

Z *Chalons* piszą, że dwa *Mosy* na *Rzeczce Marne* już rozebrano, y że wielu *Mieszkańców* z rzeczzonego Miasta *Chalons* z sprzętami swemi uciekło do Miasta *Troyes*. Generał *Dumaurier* w *Proklamacyi* wydanej

do Mieszkańców, zalecił im, ażeby wszelką żywność, ktorey z sobą nie mogą uprowadzić, do Rzeki *Marne* ciskali albo spalili.

Króla już teraz do nowych Pokoiów w Wieży *Temple* przeprowadzono. Przenosiny te, działy się w obecności Deputacyi Extraordynaryiney od Municypalności *Paryskiej*, która przytym rozkazała, ażeby Królowi, Krolowej, y *Madame Elżbiecie*, używanie Papieru, Inkaustu, y Pior, było odtąd zabronione. Głoszą także, że Ofoby te Nayiaśniejsze, zupełnie teraz są od siebie rozłączone. W nowych Pokoiach dano Napis: *Na dniu 21. Września, Narodowy Zjazd skasował Królewską Dośćoynność we Francyi.*

Z Luxemburga dnia 1. Paździer: Ofoby Parlamentu dawnego *Francuskiego*, ktore niedawno zwołano do *Manheimu*, zaproszono tu teraz do *Luxemburga*, gdzie już około 40. takichże osób zebranych nayduje się. Strażnik niegdy *Pieczęci* *Pan de Barentin* jutro ztąd pojedzie do *Verdun* do *Barona de Breleuil* dla uformowania, iak się domyślają, *Królewskiej Rady Stanu*, skoro okoliczności dozwolą Królowi Jmci użycia *Rady Stanu* namienioney

Wypis z Listu z Londynu d. 28. Wrześ: Podług tuteyszych naszych y *Irlandzkich* *Gazet*, Mieszkańcy *Rzymsko-Katoliccy* w *Irlandyi* stawiają mocno przy swych pretenzyach, ażeby ich do równego z innemi Obywatelami Prawa przypuszczono. Im większych w tey mierze doznawają oni przeszkód, tym uilnieyfsze do samego *Rządu* czynią kroki, domagając się, ażeby im nieubliżano tego, co oni słusznością y *Prawem* swym mianują. *Protestanci Irlandzcy*, do *Kościola Episkopalnego* nienależący, y wielu nawet z samychże *Episkopalnych*, uy-

mując się za owemi *Katolikami*, spólną z niemi formują *Sprawę*. *Planta* przed kilką laty do exekucyi przywiedziona (gdy do 70,000. Ochotników w *Irlandyi* pod *Bronią* stanęło) gorliwie teraz znowu odnawia się, y przy tey okazji, żadnego na *Religii* różność względu nie maia. Należący do *Kościola Episkopalnego* czyli *Panującego* w *Irlandyi*, ani szostey nawet części *Mieszkańców* tamecznych nie składają. Wiele *Oreża* y *Bagnetów* przesyłają z *Birmingham* do *Irlandyi*, y tu w *Londynie* są tego zdania, że gdyby nasz *Rząd* wszedł otwarcie w *Koalicję* przeciwko *Francyi*, tedy niezawodnie wybuchnęłyby dorazu zamieszania y w *Irlandyi*.

Na Posiedzeniu odprawionym w *Gościennym* *Domu* zwanym *Farmazoiński*, w celu poratowania biednych *Francuskich* *Xięży Emigrantów*, rozmaite stanęły *prawidła* ku ich wspomozeniu. *Liczba* rzeczonych *Xięży* wynosić tylko ma do 500. *Osob*, a 20,000. *Funtów Szterlingow* przez *Subskrypcyę* zebrano dla nich; każdy zatyym otrzymałby w *dziale* swym po 40. *Funtów Szterlingow*. *Rząd* dał rozkaz niektórym *Okrętom* w *Deal*, bez płatnie przewiezienia do *Ostendy* tych *Francuskich* *Emigrantów*, ktorzy do *Flandryi* udacęsi życzyliby sobie.

Mylord Macartney na dniu 26. z *Portsmouth* ruszył na swe *Poselstwo* do *Chin*.

Z Akwisgranu d. 4. Paździer: *Francuzi* na dniu 1. *Października* byli iefszcze w *Spirze*, y zabrany tam *Magazyn Austriacki*, pięciuset *Wozami* przewozili do *Fortacy Landau*. W *utarczce* miało ich zginąć do 700. *ludzi*. Aż o dwie *mile* od *Manheimu* rozciągnęli oni nad *Renem* *Kordon*. *Austriacki* *Magazyn* y *Bagażę* w *Acidelberg* po części nagle ztamtąd uwieziono.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODĘ DNIA 24. PAŹDZIER: R. 1792.



Z *Luxemburga* dnia 2. Paździej: Gdy Król Pruski y Generałowie Skombinowaney Armii dowiedzieli się, iż na Zgromadzeniu Narodowym w *Paryżu* zaszła propozycya na wystawienie Korpusu tak nazwanych *Tyrannoboycow*, uchwalono zatym, ażeby wszystkich zbliżających się do Obozu Skombinowaney Armii, ściśle zrewidowano, y przy których Broń, lub inne rzeczy podeyrzane znajdą, niezwłocznie zaraz śmiercią ukarano. Rezolucya ta przez Xiążęcia *de Reuß* imieniem Cesarza y przez Margrafa *de Luchefini* imieniem Króla Pruskiego podpisana, po wszystkich Dystryktach *Francyi* ma być ogłoszona.

Wypis z Listu z *Frankfurtu* dnia 2. Paździej: Od wczora, gdy dowiedzieliśmy się, że *Francuzi* w 10,000. Woyska z *Landau*, wpadszy do Miasta *Spiry*, porazili tameczną Załogę z 2,000. *Mogunckiego*, y z 1,200. *Austryackiego* Woyska złożoną, w wielkim zostaiemy potrowozeniu. W *Worms*, *Moguncyi*, y tu w *Frankfurcie*, podobnych nawiedzin lękamy się od *Francuzow*. Tuteylży Magistrat dziś iest zgromadzony, y Bramy Mieyskie już są zawarte. W *Moguncyi* harmaty zatoczono wczora na wały dla bronienia Miasta. Bagaze porażonego *Austryackiego* y *Mogunckiego* Woyska w *Spirze*, tudzież Kassa ich Woyskowa, została przecież ocalona, y do *Manheimu* przewieziona. *Francuzi* Kontrybucye nałożyli na wszystkie do Xiążęcia *Biskupa Spireńskiego* należące Wioski; *Palatynackim* zaś Poddanym przepuścili, ponieważ Xiąże *Elektor Palatyno - Bawarski* Neutralności nie odstąpił.

Post Scriptum. Właśnie odbieramy tu wiadomość, że Xiąże *Resterhazy* z Korpusem *Austryackiego* Woyska przeprawiwszy się przez *Ren* pod *Friepsburg*, aktualnym marżem do *Spiry* dąży.

Z *Trewiru* d. 30. Września. Wczora około godziny 7. ranney, *Francuzi* powtornie do Miasta *Merzig* zawitali. Załoga składała się tylko z 500. *Żołnierzy* Woyska *Trewirskiego*. *Żołnierze* ci, dawali z początku dzielny odpor, naostatku jednak, przemocy ustępując, cofnęli się, y dziś tu przybyli. *Francuzi* potom do Miasta weszli, *Drzewo Wolności* wystawili, przynaglili *Mieszkańców* do deklarowania się za *Patryotów*, y niewielki *Magazyn* mąki zniszczyli.

Z *Wiednia* dnia 3. Paździej. Na dniu 15. zeszłego Miesiąca, wszczął-

się w Tarnowie w Gallicyi potężny Pożar, przez który 62. Domy do szczętu zgorzały, y wielka liczba innych została znacznie uszkodzona.

Sprawiający Interessa *Rosyjskie* w *Carogrodzie*, podał *Reis Kffendemu Notę*, w której zachodzi *Rekwizycya* o wolne przeyscie dla Floty *Rosyjskiej* złożoney z 8. Okrętów Liniowych y z 8. Fregat przez *Dardanelli*. *Ministerium Tureckie* nie pozwoliło na tę *Rekwizycyę*, odwołując się w tey mierze do Warunkow, w ostatnim Traktacie Pokoju wyraźnie n. by zatwierdzonych. (Tłumaczenie Traktatów, jest zawsze przy *Mecniey*szych)

Po zasłzym teraz podpisaniu Traktatu, przez który odnowiono *Alians* między *Austrya* y *Rosyą*, y *Rosya* także do *Konwencyi* w *Pilnitz* przystąpiła; *Cesarz Imć* na znak najwyższego ukontentowania swoiego, tuteyszemu *Posłowi Rosyjskiemu* *Hrabiemu Kasumowski* kosztowną *Tabakierę* *Dyamentami* sadzoną w podarunku ofiarował, y oprócz tego ieszcze na *Kancellaryę* rzezonego *Posła*, 500. *Dukatów* w darze posłał.

Wypis z Listu z Frankfurtu dnia 6. Paździer. *Francuzi* już y *Miasto Worms* obięli. Na *Miasto Spire* założyli oni *Kontrybucyi* 30,000. *Złotych Niemieckich*. Na *Miasto Worms* 60,000. *Złotych* (*Mieszczanom* w *Worms* darowali *Francuzi* *Kontrybucyą* nałożoną), na *Kapitułę* tameczną *Katedralną* 40,000. y na *Biskupa* 20,000. *Złotych*. *Francuzow* liczba w *Worms* wynosi 4000. *Zołnierzy* z 20. *harmatami*.

Właśnie teraz dochodzi nas wiadomość z *Heppenheim*, że *Xiąże Esterhazy* z *Korpusem Austryackiego* *Woyska* już tam przyciągnął.

Na *Wyspie Korsyce*, sławny *Generał Paoli* apoplexyą ruzżony, chory leży y mowę stracił. Ten to jest zdawna Sławny *Woiownik*, który teraz już na starość przywiązał się do *Buntownikow* dzisieyszych *Francuskich*, y zebrawszy 3,000. *Korsykanow*, miał atakować *Sardynią*; lecz z woli *Polskiej*, uprzędził go *Attak Apoplexyi*.

Królewny Francuskie w *Rzymie*, odprawiły od siebie wszystkich swych *Francu:* służących, ponieważ pokazało się, że stronę *Buntownikow Jakobi:* utrzymywali. *Sekretarz* nieczkłą się ratował, lubo inni twierdzą, że nayduie się już w więzieniu *Inkwizycyi*. *Hrabini Albany* szczęśliwie z *Francyi* do *Medyolanu* przybiechła.

Z *Bruxelli* dnia 6. *Paździer:* *Wczora* *Officer Angielski* do *Extraordynaryjnego* *Posła Angielskiego* *Lorda Elgin* w *Bruxelli* rezydującego przybył z wiadomością, że *Xiąże Brunświcki* z całą *Armią* pod *Kommandą* jego zostającą, na *Verdun* powraca nazad. Kto uważy, że ta część *Szampanii*, dokąd ta *Armia* była się posunęła, ze wszystkich okolic jest naymniey obfita w żywność; że dla częstych deszczow y złey drogi, *Transporta* niemożły być pospiesznie dostawione; że nader było trudno dostarczać *Prowiantu* dla *Skombinowanego* *Woyska* z 150,000. *Zołnierzy* złożonego, przy których rachowano do 120,000 koni; ten się nie zadumi nad marszem tym odwrotnym. *Xiąże Brunświcki*, oszczędzający swoje *Woyska*, dla tym snadnieyszego zapewnienia sobie *Zwycięstwa*, umiał swoy *marz* zgręcznie podmieniać, czy to dla *wywabienia Nieprzyjaciela* z *Szlakow*, które trzymał osadzone, czyli, co podobnieysza jest do *prawdy*, dla *uszkodzenia* przez tę *odmianę* w swych *Operacyach* wielkiego *zamachu* iakiegoś *wymierzonego*. Zapewniają nas, że wkrótce o ważnym *zdarzeniu* wiadomość *poweźmiemy*.

Wypis z Listu z Hagi d. 9. Październik: Ku powszechnemu zadziwieniu przybył tu wczora do *Angielskiego* Posła Lorda *Aukland* z *Bruxelli* Kuryer z najmyślniejszym spodziewanym doniesieniem tym, że *Xiąże Brunświcki* z całą pod rozkazami jego Armiją, z *Francyi* ku granicy *Brabanckiej* cofa się nazad. Odwrot ten, dla wielu teraz jest ięszcze tajemniczą, y powody, które nakłoniły *Xcia Brunświckiego*, tak *Wielkiego Wodza*, do puszczenia znowu wolno *Generała Dumourier*, którego aktualnie ten *Xiąże* całkiem był opasał, musiały być wielkiej nader wagi. Niektorzy chcą twierdzić, iakoby zachodziły od *Narodowego Ziązdu* do *Króla Pruskiego* iakieś propozycye zmierzające do ugody między *Królem Francuskim* y *Narodem*, tudzież y między *Mocarstwami* przeciwko *Francyi* *Wojującymi*; y że *Armistycyem* do skutku przyшло, przy którym *Francuzi* warowali sobie, ażeby *Armie Zjednoczone* podczas prowadzenia dalszych *Negocycacy*, z *Francyi* nazad wyciągnęły. (Domyśli te, przez *Listy z Paryża* niepotwierdzają się.) *Francuska* *Poczta* już po trzeci raz chybiła. (Czekamy wynurzenia tych tak wielkich *Tajemnic*.)

Z Paryża dnia 2. Październik: Od *Francuskich* naszych *Armii* doszła wiadomość, że przez umowę zobopolną *Generała Dumourier* y *Xiążęcia Brunświckiego*, *Nieprzyjacielskie* kroki przez czas nieiaki były zawieszzone, dla rozpoczęcia *Negocycacy*. *Minister Intrresow Zagranicznych* *Lebrun*, wczora *Narodowemu Ziązdowi* uczynił o tym *Raport*. Donosił on:

„Ze zagaione z *Prusakami* *Negocycacy*, również niemal prętko iak zaczęta była, tak y zerwana została. *General Dumourier* najsamprzod warował sobie, ażeby na tey *Negocycacy* nieczyniono wzmianki o *Austryi*, której posłępowanie przeciwko *Francyi* wymaga tego, iżby przed złożeniem *Oręża*, pierwey iey odjęto wszelką możność szkodenia *Wym Sąsiadom* nadal. *Król Pruski* (daley rzekł *Minister*) zezwalał na odmianę *Rządu* we *Francyi*, byleby *Francuzi* *Króla* *Dziedzicznego* uznawali, dobrze go opłacali, y ze wszelkim względem z nim się obchodzili. Reszta mu jest niemal obojętna. Lecz *Dekret Narodowego Ziązdu* kassujący *Dostojność* *Króla*, y przeistaczający *Francyą* na *Rzeczpospolitą*, nagle wstrzymał bieg *Negocycacy* rozpoczętey. *Xiąże Brunświcki* zaraz odmienił umiarkowany *Ton*, z iakim na fzczeolney *Konferency* dawał się słyszeć pierwey, y nowy *Manifest* ogłosił, gdzie obalenie od *Narodowego Ziązdu* *Rządu*, przez 14. *Wieków* utrzymywanego, zowie on rzeczą nierozumną; deklaruie przytym, że *Cesarz* y *Król Pruski* niechcą się wdawać w wewnętrzne rozrządzenie *Francyi*; atoli koniecznie domagają się, ażeby *Król* z *Familią* swoją na wolność był puszczony, *Dostojność* *Królewską* ażeby przywrócono, y *Króla* szanowano. Zanoś więc odezwę do *Ludu Francuskiego*, nawet y do *Ziązdu Narodowego*, o skutecznienie tych 5ch *Warunków* nieuchronnych. *Poczmy* *General Dumourier* (iak *Minister* dodał) wszelkie *Negocycacy* zerwał, y kroki *Nieprzyjacielskie*, podczas których zawieszona, ięncow na wzajem wymieniono, zaraz znowu zaczęły się. „

Z Paryża d. 3. Październik: Wiadomość o odwrocie *Prusaków*, przez *Kommissarzow* *Narodowych* w *Chalons* pod wątpliwością pierwey doniesiona, zupełnie teraz potwierdza się. *Nieprzyjacieli* niemogąc dłużej utrzymać się na swoim śród *Szampańskich* *rownin* położeniu, niemogąc także dowozu mieć żywności, iak tylko przez ieden *Szlak* od strony *Grandpré*, widzieli się być przynaglonym do zwinienia *Obozu* swego, y rozpoczęcia swey *Retyrady*. *General Dumourier* wysłał *Generała Bournoville* z *Korpusem* od 12.000. *Woyska Francuskiego*, dla przecięcia *Nieprzyjacielowi* owego *Szlaku*, y przy odeszciu *Raportu* od *Kommissarzow* przysłanego, *Pan Bournoville* już był zabrał 24. wozy z *Mundurami*, wiele *Wozow* *Amunicyjnych*, 80. *Koni*, y więcej niż 400. *Zołnierzy* *Nieprzyjacielskich* za *Jeńców* zagarnął. *Pięciu* także *Emigrantow* *de la maison du Roi* w niewolę zabrał. *Nietylko* żywności niedostatek, ale y choreby, które z gęsiły się między *Woyskiem* *Nieprzyjacielskim* (pomieważ w *Głównym Szpitalu* w *Grandpré* do 8.000. *chorych* rachowano) zniewoliły *Nieprzyjaciela* do cofnienia się. To zaś jest szczególna, że *Xiąże Brunświcki*, drugiego zaraz dnia po ogłoszeniu ostatniego swego *Manifestu* *Retyradę* swoją zaczął.

Z Paryża d. 4. Paźd. Podług doślanych tu wczora Raportów, Prusacy od naszych Woysk ścigani, sporym krokiem cofają się. Cofnęli się oni przez Rzekę *Tourbe* na *Vaux*, y na Górach *Mourox* kilka zatoczyli Dział Bateryjnych dla załżenia swych Pontonów.

Generał *Dumourier* w późniejszym Raporcie donosi, że wślyscy Jeńcy, iże ich tylko zagarnia, dyszenterją cierpią; rozumie on, że Nieprzyjaciele zostawią więcej niż 12,000. chorych, częścią w Obozie przy *Grandpré*, częścią w *Verdun*. W Obozach *la Lune* y *Hyron*, naleziono więcej 300. zabitych y przez połowę wiedzionych Koni, wiele Sprzętów porzucenych, y znaczną Partją Drzewa. Dodaie Generał nasz, że *Pruska* Armia tak iest zruynowana, że niemogąc zimować w Powiatach *Verdun* y *Longwy*, musi się cofnąć daley, albo przez Xięstwo *Luxemburskie*, albo przez *Bipontski* Powiat. Wątpi także nasz Generał, ażeby Król *Pruski* zaczęła Woynę chciał daley Kontynuować. Co się tycze naszego Generała *Dumourier*, ten, iak tylko *Grunt* y *Wolności* Ziemię w przeciagu 20. dni oczyści z obecności Nieprzyjaciół, tak zaraz Teatrum Woyny przeprowadzić ułożył do *Brabancyi*, y Zimową swą Kwaterę w *Bruzelli* chce zakładać. (Nic łatwiejszego, iak chcieć; nic trudniejszego, iak dokazać!)

Z *Kliwii* d. 10. Paźd. Tuteyza Gazeta o terażniejszych Woiennych okolicznościach pisząc, to dodaie, iż chociażby Skombinowane przeciwko *Francyi* Woyska cofnęły ku *Granicom* na Zimową *Konzystencyą*, atoli na przyszłą Wiosnę rozpoczną Woienne Kroki, z niezawodną dokazania swych rzeczy pewnością. Iakoż żaden niewątpi o tym, iż na przyszłą Wiosnę, cała *Europa* uderzy na *Francyę*. Taż Gazeta kładnie liczbę *Zołaieryz*, którą *Imperyum Niemieckie*, nietylko może, ale y powinno dać przeciwko *Francuzom*. Ta liczba wynosi do *Cztery* Króć *Sto* Piędziesiąt *Trzy* Tysiące y *Pięćset* *Zołaieryz*. Dodawszy do nich *Posiłkowe* *Woyska* od innych *Potencyi*, iako to od *Rosyi*, *Hiszpanii*, *Anglii*, *Holandyi*, *Portugalii*, *Neapolu*, *Toskany* &c. spodziewane; można być tak dobrze iak pewnym, że przed końcem przyzłego *Kwietnia*, *Francuscy* *Jakobini* będą atakowani razem od *Szesć* króć *Sto* *Tysięcy* *Bitnego* *Woyska*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. PAŹDZIER: ROKU 1792.

Gdy Aręda Rzezi *Bydla* na *Kolzer* dla *Zydów*, czasowo do *Warszawy* przybywających, tudzież *Garkuchni* *Zydowskich* do *Proweniencyi* *Kasy* *Brukowej* z *Urządzeń* *Kommissyi* *Brukowej* *JKMc* y *Rzpltey* na *Publiczne* *Miasta* *Warszawy* potrzeby przeznaczona, z przyczyny odstąpienia od *Kontraktów* przez ostatnich *Arędujących* oświadczonego, od dnia 1. *Miesiąca* przyzłego *Listopada* wakować będzie; przeto z *Rezolucyi* *JP. Marzałka* *W. Kor.* iako *Kommissyi* *Bruko* *Prezesa*, *Licytacya* *pomienioney* *Arędy* w *Pałacu* *Rzpltey* *Krańskich* *zwanym*, na d. 25. *Mca* terażniejszego *Paździer:* o godz. 3. po *południu* odprawiać się będzie. *Zyczaczy* *zatem* *sobie*, czyli z *Chrześcian*, czyli *Zydów*, wyżej *nadmienione* *Proweniencye* *Rocznie* *Arędować*, mają się *znaydować* w *miejscu* y *czasie* *wyżej* *wspomnianych*. O *kondycyach* *zaś* *przyzłego* *Kontraktu*, każdy przed *czasem* *Licytacyi* u *JP. Kasperkiego* *Kommissyi* *Brukowej* *Regenta*, *powziąć* *może* *wiadomość*.

D. 14. *Paździer:* *R. b.* przed *godziną* 12. *południową*, zginął *Dokument* na *Czer:* *Zł:* 421. wychodząc z *Pałacu* *JP. Branickiego* *H. Kor:* wraz z *tym* *Dokumentem* w *bibule* *zawinięty* *był* *List* *po* *Grecku* *pisany*. *Ktoby* *go* *znalazł*, *lub* *dostrzegł* *u* *kogo*, *niechay* *da* *znać* *do* *JP. Prezydenta* *Starey* *Warszawy*, *odbierze* *przyzwoitą* *naprodę*.

Dnia 20. *tego* *Miesiąca* w *nocy* *uszkodzony* *przed* *Kradzież* w *Warszawie* *został* *JPan* *Sirzembosz* *Szambelan* *I. K.* *Mościć* *stoiący* w *Doniu* *JP. Małachowskiego* *Woiewody* *Krakowskiego* na *Ulicy* *Franciszkańskiej*. *Ukradziono* *Zegarek* *szczerozłoty* z *Emalią* y *wiele* *rzeczy* z *Garderoby* *tak* *JP. Szambelana*, *iak* y *famey* *Jejomości*. *Za* *poślakę* *tego* *Złodzieystwa* y *danie* *znać*, *da* *się* *przyzwoita* *naproda*.

Nakładem *P. Fr. Chr. Netto* *Bibliopoli* na *Krakowskim* *Przedmieściu* *wedle* *Zamku*, wyszedł z *druku* *Tom* 2. *Dzieła* *pod* *tytułem:* *Wstęp* *do* *użycia* *języków* *Francuskiego* y *Polskiego*, *czyli* *Rozmowy* *barzo* *łatwe* *do* *mówienia* *w* *krótkim* *czasie* *po* *Fzancuzku* *lub* *po* *Polsku*. *To* *Dzieło* *bardzo* *iest* *przydatne* *dla* *młodzieży* *ćwiczący* *się* *w* *języku* *Francuzkim*. *Oba* *Tomy* *kosztują* *na* *papierze* *Kleiovym* *Zł:* 4. *na* *wodnym* *Zł:* 3. *JJ. PP.* *Prenumeranci* *raczą* *przyśłać* *po* *Tom* 2. *który* *im* *za* *Rewersem* *będzie* *wydany*.